
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 311 DEL 30/12/2025 

Area Tecnica n. 167/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CASTELGUGLIELMO, COMPRENSIVO DELLE VOCI DI FORNITURA 
ENERGIA ELETTRICA E MANUTENZIONE ORDINARIA, E SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, FINO AL 30/06/2026 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 in data 09/01/2025, e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in 
data 29/01/2024;  

 il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data 
20/01/2025, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n.3 del 09/01/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n.3 del 08/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione assegnando ad ogni dirigente/funzionario apicale, le risorse finanziarie, 
il Capitolo di spesa con idoneo stanziamento, considerato in sede di budget, per raggiungere gli 
obbiettivi di competenza assegnati; 

 il Decreto n. 12 in data 08/07/2024, con il quale il Sindaco del Comune di Castelguglielmo attribuiva 
all’arch. Federico Muraro l’incarico di responsabile dei servizi tecnici; 

VISTA la seguente normativa: 

 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
art. 183 commi 1° e 9° - art. 184 – art. 191 comma 1; 

 Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

Visto che  

 il Comune di Castelguglielmo con contratto Rep. n. 1342 del 26.02.2007, registrato a Badia Polesine 
il 28.02.2007 al n. 156 Serie I, ha affidato alla ditta “APS Spa”, poi “SINERGIE S.p.a.”, poi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“AcegasApsAmga” ora “HERA LUCE S.r.l.” con sede in Pordenone in via Prasecco n. 11/a, per la 
durata di anni 15 e scadente il 28.02.2022, la gestione del proprio impianto di pubblica 
illuminazione costituito da 460 punti luce, suddiviso nelle seguenti voci contrattuali: 

o Fornitura energia elettrica e manutenzione ordinaria, per un importo contrattuale di euro 
390.126,00, corrispondente alla quota annua pari a 26.008,40; 

o Servizio di manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo relativo a n.460 punti 
luce previsti, per un importo di euro 266.340.00, corrispondente alla quota annua pari a 
17.756,00; 

Richiamata la propria determina n.49 del 31/03/2022 con la quale è stato affidato il contratto di gestione 
dell’impianto di pubblica illuminazione, costituito da 700 punti luce, comprensivo delle voci di fornitura 
energia elettrica e manutenzione ordinaria, e servizio di manutenzione straordinaria, alle stesse condizioni 
del contratto Rep. n.1342 del 26.02.2007, fino al 31.12.2022; 

Richiamata la propria determinazione n.259 del 23/12/2022 con la quale è stato affidato il servizio ad HERA 
Luce S.r.l. fino al 30/06/2023;  

Richiamata la propria determinazione n.124 del 30/06/2023 con la quale è stato affidato il servizio ad HERA 
Luce S.r.l. fino al 31/12/2023;  

Richiamata la propria determinazione n.005 del 24/01/2024 con la quale è stato affidato il servizio ad HERA 
Luce S.r.l. fino al 30/06/2024; 

Richiamata la propria determinazione n. 146 del 10/07/2024 con la quale è stato affidato il servizio ad HERA 
Luce S.r.l. fino al 31/12/2024; 

Richiamata la propria determinazione n. 288 del 31/12/2024 con la quale è stato affidato il servizio ad HERA 
Luce S.r.l. fino al 30/06/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 13/06/2023, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha deliberato di ritenere potenzialmente di pubblico interesse, tra le proposte presentate, la 
proposta di Finanza di Progetto presentata dalla Società ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L., depositata al 
protocollo comunale in data 13/03/2023 al n.0001343, successivamente integrata in data 28/04/2023 
protocollo n.0002148, in base alle risultanze della relazione predisposta dallo Studio Cavaggioni S.c.a.r.l. 
acquisita al protocollo comunale in data 13/04/2023 al n.0001906 ed integrata in data 15/05/2023 al 
n.0002374; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 24/04/2024 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha dichiarato di pubblico interesse, la proposta di Finanza di Progetto presentata dalla Società 
ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L., depositata al protocollo comunale in data 13/03/2023 al n.0001343, 
successivamente integrata in data 28/04/2023 protocollo n.0002148; 

Visto che alla data odierna non è ancora stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del nuovo 
contratto; 

Richiamata la trattativa diretta tramite MePA di Consip S.P.A. n. 5477963 del 30/06/2025 con la quale è 
stata richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico in proroga tecnica del contratto rep. n.1342 fino al 
31/12/2025. 

Richiamata la trattiva diretta tramite MePA di Consip S.P.A. n. 5931673 del 18/12/2025 con la quale è stata 
richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico per il contratto di cui sopra fino al 30/06/2026. 

Vista la risposta di HERA LUCE S.r.l., con la quale dà la propria disponibilità a proseguire il servizio sino al 
30/06/2026, per un ammontare presento di euro 38.000,00 oltre IVA; 

Valutato di procedere con un nuovo affidamento alla stessa ditta HERA LUCE S.r.l. in quanto individuare un 
nuovo operatore economico per pochi mesi in attesa di una procedura di gara aperta metterebbe a rischio 
la corretta funzionalità degli impianti e comporterebbe un aggravio di costi legato alla reintestazione di 
tutte le utenze energia elettrica, la verifica e presa in carico di tutti gli impianti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerati costi e criticità non rilevabili nel caso in cui le utenze e gli impianti rimanessero nelle 
disponibilità della medesima ditta HERA LUCE S.r.l.; 

Richiamati gli articoli 21 e 22 del Disciplinare di gara, del precedente contratto: 

Art. 21 · Modalità di contabilizzazione dei servizi erogati.  

Il servizio sarà addebitato in ragione della somma degli oneri dovuti per la gestione ordinaria degli impianti 
comprensiva della fornitura di energia, e degli oneri dovuti per la manutenzione straordinaria (rimessa in 
condizioni ex - novo). Gli oneri per la gestione ordinaria degli impianti comprensiva della fornitura di energia 
deriveranno dal prezzo annuo unitario contrattuale a punto luce per l'effettivo numero dei punti luce, 
mentre gli oneri per gli oneri dovuti per la manutenzione straordinaria (rimessa in condizioni ex - novo) 
saranno calcolati per il numero totale dei punii luce come quantificati nel presente capitolato.  

Qualora, durante il periodo di validità del contratto, per intervenute e dichiarate esigenze 
dell'Amministrazione (ampliamenti delle aree oggetto di pubblica illuminazione, ecc ... ) si manifestasse la 
necessità di corrispondere ad un incremento del numero dei punti luce, per quanto attiene alla 
remunerazione della quota esclusiva alla gestione ordinaria degli impianti comprensiva della fornitura di 
energia eccedente le quantità erogate ai sensi del presente capitolato., si provvederà moltiplicando le nuove 
quantità di punti luce, per i valori del corrispettivo unitario indicato in offerta e indicizzato secondo le 
modalità previste nel presente capitolato.  

In altri termini, e per maggiore chiarezza, ai fini della remunerazione del servizio correlato a punti luce 
aggiunti successivamente all'affidamento del presente Appalto, si procederà moltiplicando il numero dei 
nuovi punti luce installati per il prezzo unitario, di cui all'articolo successivo. .  

Art. 22 · Revisione dei prezzi.  

Il prezzo contrattuale offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di appalto è oggetto di indicizzazione annua, 
parametrata sugli indici di variazione della tariffa/costo dell'energia elettrica applicata dalla società 
distributrice, nonché secondo l'aumento o diminuzione del costo dei materiali, della manodopera e dei noli, 
valutato secondo gli indici ISTAT medio annuo dei prezzi al consumo delle famiglie di impiegati ed operai. 

Il corrispettivo unitario lire anno/punto luce s'intende convenzionalmente composto dalle seguenti quote di 
incidenza:  

a) manodopera, materiali e noli 30%; 

b) energia elettrica 70%; 

La revisione del prezzo contrattuale sarà effettuata in riferimento della variazione degli indici ISTAT e dei 
costi praticati dalla società erogatrice dell'energia elettrica dell'anno precedente, a partire dal 2° anno.  

In sede di consultazione annua la Ditta aggiudicataria dovrà fornire all'Amministrazione Comunale i dati 
relativi ai consumi di energia elettrica valorizzati ai costi di tariffa della società distributrice, desunti dalle 
relative bollette.  

L'impresa non potrà quindi pretendere altri sovrapprezzi ed indennità di nessun genere per perdite e per 
qualsiasi altra sfavorevole circostanza che potesse verificarsi dopo l'aggiudicazione dei lavori e fino al 
termine del contratto. 

Visto che il costo contrattuale attuale ammonta ad euro 38.000,00 euro, pari a tre bimestri, oltre IVA al 
22% pari a 8.360,00 per un totale di 46.360,00 euro; 

Premesso che: 

 l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. sono rinvenibili nella necessità di 
garantire un servizio essenziale; 

Eseguite le necessarie considerazioni in ordine tecnico ed economico in rapporto alla tipologia del servizio, 
alla qualità ed al prezzo offerto dalla ditta suindicata; 

Considerato che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
come pure tutta la documentazione in essa citata, ancorché non materialmente allegata;  

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare indicante:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire,  

o l’oggetto del contratto,  

o la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che il finanziamento dell’incarico trova copertura al Capitolo 2005/1 del Bilancio di Previsione anno 
2026; 

Acquisito il nuovo C.I.G. per identificare la procedura di gara in oggetto: B9D666E590; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC protocollo INAIL_50844211 Data richiesta 26/09/2025 Scadenza validità 24/01/2026; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore;Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del 
D. Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare l’incarico per la gestione dell’impianto di pubblica illuminazione, costituito da 709 punti luce, 
comprensivo delle voci di fornitura energia elettrica e manutenzione ordinaria, e servizio di 
manutenzione straordinaria, fino al 30/06/2026, nelle more di procedura di gara per l’affidamento del 
servizio pluriennale mediante procedimento di asta pubblica, per un importo pari ad euro 38.000,00 
oltre IVA al 22% pari a 8.360,00 per un totale di 46.360,00 euro, oltre conguaglio come da contratto; 

3. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui ai punti 1) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) 31 marzo 2023, n. 36; 

4. di approvare l’allegata Trattativa Diretta n. 5931673 del 18/12/2025; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) fine da perseguire:  sicurezza stradale; 

b) oggetto del contratto: servizio di gestione impianto di pubblica illuminazione; 

c) forma del contratto: lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: contenute nel contratto rep. 1342 del 26.02.2007; 

6. impegnare a titolo di acconto, le risorse attualmente disponibili ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs 
n.267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2025, le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice 08.01.1.103 

Capitolo 2005/1 Descrizione Canone annuo appalto per illuminazione pubblica 

SIOPE  CIG B9D666E590 CUP  

Creditore HERA LUCE S.r.l. con sede in Via A. Spinelli 60 47521 Cesena (FC) – codice 
fiscale e partita IVA 02074861200 

Rif. Imp. 680 Importo €  46.360,00 

Causale servizio di gestione impianto di pubblica illuminazione 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente) il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 è 
l’arch. Federico Muraro; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

o all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Muraro Federico 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MURARO FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 


